
 

 

 

 

 

 

 

１ 開  会 

 

２ 挨  拶 

 

３ 議  事  

（１）地域医療構想の策定状況について 

 ・ 地域医療構想に関する基本的な考え方 

 ・ 東京都地域医療構想策定部会 報告 

（２）地域の現状と将来の必要量について 

 

４ 意見聴取 

機能分化と医療連携を進めていく上での課題 

 

５ 閉  会 

第 2 回東京都地域医療構想策定に係る意見聴取の場 
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＜北多摩⻄部＞ 平成26年度病床機能報告の報告状況

医療機能別許可病床数の報告状況
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2014（平成26年）7月1日時点の

医療機能別の病床数（許可病床）

一般病床

療養病床

区分 高度急性期 急性期 回復期 慢性期 計

一般病床 1,009 1,782 222 384 3,397

療養病床 0 0 178 955 1,133

合計 1,009 1,782 400 1,339 4,530

構成比 22.3% 39.3% 8.8% 29.6% 100.0%

全国構成比
(3/18公表データ)

15.5% 47.1% 8.9% 28.5% 100.0%
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100.0%

100.0%

100.0%

100.0%
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100.0%

41.3%
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100.0%
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100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

救命救急入院料

特定集中治療室管理料

ハイケアユニット入院医療管理料

脳卒中ケアユニット入院医療管理料

新生児特定集中治療室管理料

小児入院医療管理料

一般病棟７対１入院基本料

一般病棟10対１入院基本料

一般病棟13対１入院基本料

一般病棟15対１入院基本料

地域包括ケア病棟入院料/入院医療管理料

回復期リハビリテーション病棟入院料

特殊疾患病棟入院料/入院医療管理料

障害者施設等入院基本料

療養病棟入院基本料

介護療養病床

有床診療所入院基本料

高度急性期 急性期 回復期 慢性期

34床

24床

30床

15床

3床

86床

1579床

649床

36床

53床

44床

306床

32床

352床

887床

68床

83床
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＜東京都＞ 平成26年度病床機能報告の報告状況

医療機能別許可病床数の報告状況
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2014（平成26年）7月1日時点の

医療機能別の病床数（許可病床）

一般病床

療養病床

区分
高度

急性期
急性期 回復期 慢性期 計

一般病床 31,071 43,118 3,177 5,448 82,814

療養病床 0 84 3,861 18,841 22,786

合計 31,071 43,202 7,038 24,289 105,600

構成比 29.4% 40.9% 6.7% 23.0% 100.0%

(注）集計対象施設のうち、無回答の病床が４６４床分あり、上表には含めていない。

全国構成比
(3/18公表データ)

15.5% 47.1% 8.9% 28.5% 100.0%
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26.9%

8.5%
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94.5%

90.1%

82.6%

33.8%

31.2%

6.7%

75.5%

5.8%

1.7%

8.0%

7.0%

68.8%

100.0%

10.2%

47.7%

0.7%

1.9%

10.4%

54.7%

100.0%

93.3%

99.0%

100.0%

14.1%

46.5%

0% 50% 100%

特定機能病院入院基本料

救命救急入院料

特定集中治療室管理料

ハイケアユニット入院医療管理料

脳卒中ケアユニット入院医療管理料

新生児特定集中治療室管理料

新生児治療回復室入院医療管理料

総合周産期特定集中治療室管理料（母体・胎児）

総合周産期特定集中治療室管理料（新生児）

小児特定集中治療室管理料

小児入院医療管理料

専門病院入院基本料

一般病棟７対１入院基本料

一般病棟10対１入院基本料

一般病棟13対１入院基本料

一般病棟15対１入院基本料

緩和ケア病棟入院料

地域包括ケア病棟入院料/入院医療管理料

回復期リハビリテーション病棟入院料

特殊疾患病棟入院料/入院医療管理料

障害者施設等入院基本料

療養病棟入院基本料

介護療養病床

有床診療所入院基本料

有床診療所療養病床入院基本料

高度急性期 急性期 回復期 慢性期

12920床

651床

839床

395床

109床

96床

400床

164床

190床

22床

2209床

878床

33432床

12643床

2656床

3388床

494床

497床

5409床

270床

4104床

13509床

2981床

2449床

155床
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人口及び入院患者の将来推計 （北多摩西部）

※グラフごとにメモリ数値が異なる。

年
齢
区
分
別
人
口
（万
人
）

１
日
入
院
患
者
数
（人
）

東京都 北多摩西部 立川市 昭島市 国分寺市 国立市 東大和市 武蔵村山市
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疾患７領域別入院患者の将来推計 （北多摩西部）

※グラフごとにメモリ数値が異なる。

東
京
都

１
日
入
院
患
者
数
（人
）

北
多
摩
西
部

１
日
入
院
患
者
数
（人
）
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＜北多摩⻄部＞ 2013年病床数と2025年必要病床数の⽐較

高
度
急
性
期

回
復
期

慢
性
期

急
性
期

施設所在地及び患者住所地ベースの病床数は、必要病床数等推計ツールで算出。
但し、2013年施設所在地の慢性期機能は一般・療養病床数から残り3機能を差し引いて算出。

（参考）Ｈ26病床機能報告

Ｈ26年度病床機能報告において、4機能と入院基本料等をクロス集計。上位6位までを記載。
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594.3 

702.7 
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4,210.0床

4,835.4床

5,335.2床

14.9％増

499.8床分流出超過

484.2 

594.3 

702.7 

1,009 

0.0 200.0 400.0 600.0 800.0 1,000.0 1,200.0

2013年施設所在地

2025年施設所在地

2025年患者住所地

病床機能報告（Ｈ26）

(参考)2040年

636.5床

(参考)2040年

740.8床

22.7％増

108.4床分流出超過

1,399.7 

1,786.5 

1,886.0 

1,782 

0.0 500.0 1,000.0 1,500.0 2,000.0 2,500.0

2013年施設所在地

2025年施設所在地

2025年患者住所地

病床機能報告（Ｈ26）

27.6％増

99.5床分流出超過

(参考)2040年

1,929.1床

(参考)2040年

2,029.7床

1,078.3 

1,453.8 

1,509.6 

400 

0.0 200.0 400.0 600.0 800.0 1,000.0 1,200.0 1,400.0 1,600.0 1,800.0

2013年施設所在地

2025年施設所在地

2025年患者住所地

病床機能報告（Ｈ26）

(参考)2040年

1,597.9床

(参考)2040年

1,650.1床

34.8％増

55.8床分流出超過

1,247.8 

1,000.8 

1,236.9 

1,339 

0.0 200.0 400.0 600.0 800.0 1,000.0 1,200.0 1,400.0 1,600.0

2013年施設所在地

2025年施設所在地

2025年患者住所地

病床機能報告（Ｈ26）

(参考)2040年

1,042.9床

(参考)2040年

1,333.6床

19.8％減

236.1床分流出超過

1 一般７対１ 87.3% 一般７対１ 36.6% 回復期リハ 76.5% 療養病棟 63.3%

2 救命救急入院料 3.4% 一般10対１ 36.4% 一般７対１ 11.5% 障害者10対１ 26.3%

3 ハイケアユニット 3.0% 小児入院医療管理料 4.8% 地包ケア入院医療管理料 11.0% 介護療養 5.1%

4 特定集中治療室 2.4% 有床診入院基本料 4.7% - - 療養病棟特別入院基本料 3.0%

5 脳卒中ケアユニット 1.5% 一般15対１ 3.0% - - 特殊疾患病棟入院料 2.4%

6 新生児特定集中治療室 0.3% 一般13対１ 2.0% - - - -

高度急性期 急性期 回復期 慢性期

（Ｈ２７．４既存病床数）

※ 病床機能報告と必要病床数の考え方の違いについては、資料1－2を参照

資料 2－4



（北多摩西部）2025年の入院患者数と流出入

【出典】 必要病床数等推計ツール

高度急性期

1 南多摩 42.7人/日
2 北多摩北部 37.9人/日
3 西多摩 31.1人/日

1 北多摩南部 111.0人/日
2 北多摩北部 23.3人/日
3 南多摩 17.8人/日

流 入 流 出

自圏域完結率 57.6％（都内他圏域へ流出 39.3％、他県へ流出 3.1％）

急性期

流 入

1 南多摩 118.3人/日
2 北多摩北部 98.1人/日
3 西多摩 83.6人/日

流 出

1 北多摩南部 197.4人/日
2 北多摩北部 63.5人/日
3 西多摩 42.5人/日

自圏域完結率 68.0％（都内他圏域へ流出 29.2％、他県へ流出 2.8％）

医療機関所在地
ベース

445.7人/日
（594.3床）

患者住所地
ベース

527.0人/日
（702.7床）

81.3人/日流出

（流入） 142.2人/日
（流出） △ 223.5人/日

医療機関所在地
ベース

1393.5人/日
（1786.5床）

患者住所地
ベース

1471.1人/日
（1886.0床）

77.6人/日流出

（流入） 393.3人/日
（流出） △ 470.9人/日

※ 自圏域完結率：北多摩西部に住所地を持つ患者が、北多摩西部の医療機関に入院している割合
※ 必要病床数等推計ツールでは、患者等の集計単位が10未満の場合非公表となっている。そのため、本資料では10未満の数値については未集計である。
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（北多摩西部）2025年の入院患者数と流出入

【出典】 必要病床数等推計ツール

回復期

流 入

1 南多摩 116.1人/日
2 北多摩北部 86.4人/日
3 北多摩南部 74.0人/日

流 出

1 北多摩南部 181.3人/日
2 北多摩北部 69.1人/日
3 西多摩 65.0人/日

自圏域完結率 65.4％（都内他圏域へ流出 31.3％、他県へ流出 3.3％）

慢性期

流 入

1 北多摩南部 82.8人/日
2 北多摩北部 71.6人/日
3 南多摩 67.4人/日

流 出

1 南多摩 166.5人/日
2 西多摩 156.7人/日
3 北多摩北部 130.6人/日

自圏域完結率 40.8％（都内他圏域へ流出 52.1％、他県へ流出 7.1％）

医療機関所在地
ベース

1308.4人/日
（1453.8床）

患者住所地
ベース

1358.7人/日
（1509.6床）

50.3人/日流出

（流入） 420.3人/日
（流出） △ 470.6人/日

医療機関所在地
ベース

920.7人/日
（1000.8床）

患者住所地
ベース

1137.9人/日
（1236.9床）

217.2人/日流出

（流入） 456.3人/日
（流出） △ 673.6人/日

※ 自圏域完結率：北多摩西部に住所地を持つ患者が、北多摩西部の医療機関に入院している割合
※ 必要病床数等推計ツールでは、患者等の集計単位が10未満の場合非公表となっている。そのため、本資料では10未満の数値については未集計である。
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＜北多摩西部＞　医療機関一覧（病院）

内
医療療養

高度
急性期

急性期 回復期 慢性期 無回答

01病院 13202立川市 立川中央病院 79 36 36 115 0 79 0 36 0 ○ ● ○

01病院 13202立川市 医療法人財団川野病院 50 25 25 75 0 50 0 25 0 ○ ● ○

01病院 13202立川市 立川相互病院 350 0 0 350 20 292 38 0 0 ○ ○ ● ○ ●

01病院 13202立川市 国家公務員共済組合連合会立川病院 437 0 0 437 240 147 50 0 0 ○ ○ ○ ● ○ ○ ● □ ■

01病院 13202立川市 医療法人社団五葉会　永井産婦人科病院 40 0 0 40 0 40 0 0 0

01病院 13202立川市 西砂川病院 0 105 105 105 0 0 0 105 0

01病院 13202立川市 独立行政法人国立病院機構災害医療センター 455 0 0 455 455 0 0 0 0 ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ● ■

01病院 13207昭島市 あきしま相互病院 0 107 107 107 0 0 0 107 0 ○

01病院 13207昭島市 社会福祉法人　恩賜財団　東京都同胞援護会　昭島病院 199 0 0 199 0 149 50 0 0 ○ ○ ● ○

01病院 13207昭島市 医療法人社団潮友会うしお病院 60 0 0 60 0 60 0 0 0 ○ ●

01病院 13207昭島市 医療法人社団竹口病院 51 110 60 161 0 51 50 60 0 ○ ○

01病院 13207昭島市 医療法人社団野村会野村病院 53 40 40 93 0 53 0 40 0 ○

01病院 13207昭島市 医療法人社団大日会太陽こども病院 33 0 0 33 0 33 0 0 0 ○

01病院 13207昭島市 医療法人社団野村会　昭和の杜病院 0 140 140 140 0 0 0 140 0

01病院 13207昭島市 医療法人徳洲会　東京西徳洲会病院 391 95 95 486 10 381 0 95 0 ○ ○ ● ○ ○ ●

01病院 13214国分寺市 医療法人社団啓医会国分寺内科中央病院 0 93 93 93 0 0 0 93 0

01病院 13214国分寺市 社会福祉法人浴光会国分寺病院 0 158 118 158 0 0 76 82 0 ○

01病院 13215国立市 医療法人長尽会　長久保病院 22 0 0 22 0 22 0 0 0

01病院 13215国立市 国立さくら病院 36 8 0 44 0 36 0 8 0 ○

01病院 13220東大和市 東京都立東大和療育センター 128 0 0 128 0 0 0 128 0

01病院 13220東大和市 社会医療法人財団大和会　東大和病院 284 0 0 284 284 0 0 0 0 ○ ○ ● ● ○ ● □

01病院 13223武蔵村山市社会福祉法人鶴風会東京小児療育病院 176 0 0 176 0 0 0 176 0

01病院 13223武蔵村山市医療法人社団　清峰会　村山中央病院 0 60 0 60 0 0 0 60 0

01病院 13223武蔵村山市社会医療法人財団大和会武蔵村山病院 144 156 104 300 0 144 52 104 0 ○ ○ ● ○ ○

01病院 13223武蔵村山市独立行政法人国立病院機構村山医療センター 303 0 0 303 0 139 84 80 0 ○ ○

2 7 2 5 1 0 8 13 3 6 3 8 3 0 1

平成26年度病床機能報告 【平成27年4月1日現在】　指定状況 等（都調べ）

病院・有
床診療所

市区町村 報告様式医療機関名

許可病床数（※病床機能報告対象に限る） 病床機能別病床数（許可病床数）

●特定機能病院
○地域支援病院

ＤＰＣ 地域包括

がん
●都道府県拠点

■地域拠点
▲地域がん

○都拠点 □協
力

小児がん
●小児がん拠点
○小児がん診療病

院

周産期
●スーパー

○総合 ■地域
▲多摩新生児

□連携

在支病 救命救急センター こども救命

合　　　　計

一般
病床

療養
病床

計

災害
●災害拠点病院
○災害拠点連携病

院

ＣＣＵ
脳卒中

●ｔ-ＰＡ
○それ以外

病床機能別病床数

地域救急セン
ター

●固定型
○当番型

救急
●指定二次
○救急告示

小児救急

ｔ-PA

合計 0 2 7 2 5 1 0 10 3 2 3 8 5 1 0 1 0

特定
機能

地域
支援

DPC
地域
包括

在支病 脳卒中 がん
小児
がん

周産期セン
ター

周産期連携
病院

救命 こども救命
指定
二次
救急

小児
救急

災害
拠点

CCU

＜参考 2＞ 1/2                      

※ 病床機能報告対象外（精神等）の病院については、医療機関名・市区町村のみ記載

報告対象の病院については、厚生労働省での集計時点（H27.3.31）の病床数を記載



＜北多摩西部＞　医療機関一覧（診療所）

内
医療療養

高度
急性期

急性期 回復期 慢性期 無回答

有床診 13202立川市 こむかい産婦人科 3 0 0 3 0 3 0 0 0 ○
有床診 13207昭島市 マタニティークリニック小島医院 15 0 0 15 0 15 0 0 0 ○ ○
有床診 13207昭島市 医療法人社団いづる会　中神内科呼吸器科クリニック 4 0 0 4 0 4 0 0 0 ○
有床診 13207昭島市 石原レディースクリニック 12 0 0 12 0 12 0 0 0 ○
有床診 13214国分寺市 医療法人社団美力会西国分寺レディースクリニック 1 0 0 1 0 1 0 0 0 ○
有床診 13214国分寺市 医療法人社団福仁会国分寺南町診療所 19 0 0 19 0 19 0 0 0 ○
有床診 13214国分寺市 新家産婦人科医院 7 0 0 7 0 7 0 0 0 ○
有床診 13215国立市 医療法人社団鴻鶴会　内野産婦人科外科小児科 19 0 0 19 0 19 0 0 0 ○
有床診 13220東大和市 医療法人社団　俊生会　阿部産婦人科 16 0 0 16 0 16 0 0 0 ○
有床診 13220東大和市 医療法人社団昭美会新城医院 10 0 0 10 0 10 0 0 0 ○

0 0 4 4 0 0 3

平成26年度病床機能報告

病床機能別病床数（許可病床数）

在支診
いずれにも該当し
ない

合　　　　計

病床の役割

一般
病床

療養
病床

計

病床機能別病床数 病院からの早期
退院患者の在
宅・介護施設へ
の受け渡し機能

専門医療を担っ
て病院の役割を
補完する機能

緊急時に対応す
る機能

在宅医療の拠点
としての機能

終末期医療を担
う機能

病院・有
床診療所

市区町村 報告様式医療機関名

許可病床数（※病床機能報告対象に限る）

＜参考 2＞ 2/2                      


